
無料プリント

社会科「地理」　第11章．日本地理－中国・四国地方① 年　　　　　月　　　　　日 得点：　　　　　　　　　点

文章中のカッコに当てはまる言葉を、選択肢の中から選んで書きなさい。　（１問１０点）
学習の仕上げとして挑戦する時は、点線でプリントを折って、選択肢を見ずに答えよう。

1 中国・四国地方のあらまし ＜選択肢＞
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(2)

(3)

(4)

(5)

2 中国・四国地方の気候
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(7)

(8)

(9)

(10)

【 アプリ版のご紹介 】 中学社会 地理・歴史・公民 【 オマケの一題 】

　中学社会　地理・歴史・公民

　年中冷涼な冷帯地帯に広がる、針葉樹林帯を何と呼ぶ？
　(A) タイガ　(B) ツンドラ　(C) サバナ　(D) ステップ

中学社会（地理・歴史・公民）の重要基本事項を完全収録。 中学の定期テストや高校入
試の勉強に、また、高校生やセンター試験対策の基礎固めにオススメのアプリです。

山陰地方は、　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　の影響で冬に降水量が多い。
　
　輪中

　季節風

　スコール

　台風

　
　北西季節風

　ため池

　黒潮

　二酸化炭素

瀬戸内地方は　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　の影響を受けず、一年中降水量が少ない。

瀬戸内地方の香川県では、雨が少なく昔から　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　が作られた。

南四国は、　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　の進路に当たり、夏の降水量が多い。

南四国は、沖合に暖流の　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　が流れていて、一年中温暖である。

なだらかな中国山地の北側を　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　と呼ぶ。 　
　ドーナツ化

　瀬戸内

　広島市

　温暖化

　
　山陰

　過疎化

　北四国

　中京

険しい四国山地の北側を　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　と呼ぶ。

山陽と北四国を合わせた地域を　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　と呼ぶ。

中国・四国地方の地方中枢都市は、　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　である。

山陰地方は人口減少率が高く、　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）　に悩む村が多い。
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